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Megjelen hetenkint kétszer 
szerdán és szombaton este.

Szerkesztőség és kiadóhivatal:

Sátoraljaújhely, Főtér 9 ezám.

Telefon: 42. szám.

Kéziratokat nem adunk vissza. 

Njiltlérben minden garmond sor 30 fill.

EMPLEN
POLITIKAI HÍRLAP.

ÉHLERT GYULA, MAJTÉNYI GÉZA,
felelős szerkesztő, főmunkatárs.

Harminchetedik évfolyam.

Előfizetési ára:
Egész évre 10 korona, félévre 6 kor 

negyedévre 2.50 korona.
— Egyes szám ára 10 fillér. —

Hirdetési díj:
Hivatalos hirdetéseknél minden szó után 
2 fill. Petit betűknél nagyobb, avagy 
diszbetükkel, vagy kerettel ellátott hír- 
detések térmérték szerint egy négyszög 
centim, után 6 fill. — Állandó hirdeté* 

seknól árkedvezmény.

Tisztviselőtelep.
— aug. 14.

Sátoraljaújhelynek, — mióta 
egy-két állami tisztviselő lelki- 
ismeretes buzgóIkodása s JAecz- 
ner Gyula főispán hathatós köz
benjárása folytán az uj lakbér
rendezés alkalmával a II. lakbér
osztályzatba jutott, — igen sok 
irigye van.

Az irigykedésen nem csodál
kozunk, mert az valóban méltá
nyos helyzet itt alkalmazásban 
álló köztisztviselőinkre, hogy a 
régi 180 forintos lakbér mini
mum helyett ma 320 forintot 
kapnak.

Ez meg is felel az itteni ál
lapotoknak, mert a lakbérek 
tényleg oly drágák, hogy a jel
zett összeget egy igen szerény 
lakás bére is felemészti nálunk.

Vasúti üzletvezetőség szerve
zéséről esik újabban szó nálunk. 
Nehéz ugyan a kijáráshoz szük
séges deputáció összetoborzása, 
de reméljük, hogy mégis csak 
meggondolják magukat a város 
illetékes atyái s „fáradtságot és 
költséget* nem kiméivé eldepu- 
tációznak a minisztériumba, ahol 
Sátoraljaújhely város iránt teljes 
jóindulat uralkodik. Ha az üzlet
vezetőségek száma szaporittatni 
fog, akkor városunk, melyet mint 
vasúti gócpontot nagyon ked
vező geográfiái helyzete is pre - 
destinál e célra, — kellő után
járás mellett — le nem marad
hat a székhelyek sorából; de 
természetesen csak úgy, ha az 
alapfeltételnek eleget tud tenni, 
tudniillik a nagyszámú tiszt
viselői karnak tisztességes laká
sokat tud biztosítani. E nélkül 
szó sem lehet egy olyan vív
mány elnyeréséről, mely legalább 
50 — 60 intelligens családdal nö
velné városunk lakosságát s úgy 
ipari, mint kereskedelmi tekin
tetben megkétszerezné a forgal
mat. Ha most nem gondolkozunk 
e tárgy felett és nem cselek
szünk mentői gyorsabban : hely
rehozhatlak kárt teszünk évtize
dek hosszú sorára kiliatólag még 
unokáinknak is.

Sátoraljaújhely lakásmizeriái- 
val ma nem merünk foglalkozni, 
mert nagyon sötét képet kellene 
rajzolnunk. Modern, jó lakás ke
vés van e városban, fele annyi 
mint ahány intelligens tisztviselő- 
család van olyan, melyet bár 
megkoppasztanak a folyton stáj
gerolt lakbérekkel, de újabb 
építkezésekre sem kedvet, sem

tehetséget nem igen veszünk 
észre a háztulajdonosok részéről. 
A 700 forintos fizetésű kishiva- 
talnoktól elveszik lakbérét 2 
ronda szobáért, amelyben egész
ségét és családját mihamar el- 
pusztithatja, de kényelemről, okos, 
hygienikus építkezésekről senki
nek sincs kedve gondoskodni.

Ez pedig nem jól van igy. A 
város belterületét vagy nehéz 
anyagi gondokkal küzdő keres
kedők, vagy régi patrícius iparos 
családok birják. Ezek nem épí
tenek. A kültelkeken emelkedő 
egészséges- szép és modern la
kások egyedül családi s nem 
bérházaknak készültek. Hol he
lyeznénk tehát el 50—60 intel
ligens családot, kiket az uj üz
letvezetőség hozna ide s kiknek 
elhelyezhetésétől függ első sor
ban az üzletvezetőség megadása? 
Ez annyira fontos és eminens kér
dés, hogy nagyon érdemes vele 
mindnyájunknak foglalkoznia.

Egyetlen megoldási mód van, 
amely valósulás esetén a szeren
csétlen városi közgazdasági po
litika által úgyis sújtott lakossá
gon igen nagyot segítene. Tiszt
viselő telepet kell létesíteni; 
angol minta szerint, egészséges, 
villa rendszerű építkezéssel 100
— 120 lakóházat emelni a kül
telken, hol a szellemi munkában 
kifáradt tisztviselő örömmel tölti 
pihenő óráit s nyeri vissza testi- 
és szellemi rugékonyságát.

Azért vetjük fel most e kér
dést, mert úgy értesültünk, hogy 
egy fővárosi nagy pénzintézet 
ajánlatot tett a terv megvalósí
tására s a bank hajlandó az egész 
műveletet fiuancirozni.

Hely van. Egészséges, tágas, 
szép hely, a város keleti olda
lán, honján gyönyörű kilátás 
nyílik hegyeinkre, melyekről a 
frissítő légáramlat utat vesz e 
sikföld felé. Egy-egy 2 — 3 szo
bás lakásnak úri kényelemmel, 
verendával, fürdővel, viz és vil
lanyvezetékkel, elől angol minta 
szerint kertecskével való felépí
tése illetve rendbehozatala kitel- 
lik a legkisebb fizetésű, tehát 
320 forintos lakpénzt élvező tiszt
viselő lakásbéréből. A lakáspénz
nek 20 évre való lekötése ese
tén, az ez irányban tervező bank
— mint halljuk — magára vál
lalná a telek megszerzését, az 
épület teljesen kész állapotban 
való átadását s ha oly jutányos 
árakat s oly alacsony százalékot 
szab, hogy 2 — 3 szobás lakás 
birtokba jutásánál még a 320

frt. évi lakbér sem emésztődnék 
fel teljesen, akkor abból is ma
radna és 20 év után pedig az 
illető tisztviselőnek ingyen jutna 
birtokába egy olyan tekintélyes 
értékű ingatlanság, mely a nap- 
ról-napra emelkedő ingatlan-for
galmi árak mellett egész csinos 
kis vagyont képezne.

Ezen kedvező szép és üd
vös terv megvalósithatásához 
azonban mindenek előtt szükség 
van a tisztviselők tömörülésére. 
Álljanak össze, vitassák meg ala
posan a kérdést s ha a pénz
intézet ajánlatát kedvezőnek ta
lálják, igyekezzenek a terv mi
előbbi megvalósítására. A város 
jóindulatára és okosságára van 
azután szükség, hogy ha ez a 
tisztviselő telep létesül, onnan a 
belvárosba s ezen át a közte
metőig és a pataki ut mentén 
fekvő szőlőkig villamos, vagy 
legalább is omnibusz közlekedést 
létesítsen.

Vármegyénk főispánjának tigy- 
buzgósága s székvárosa iránti 
jóindulata közismert tény. Kér
jük őt már most, kezdetben is 
az eszme pártolására. A gyakor
lati téren való működésre pedig 
felkérjük dr. Kvirsfeld László 
kir. pénzügyi titkár s dr. Konez 
Endre főispáni titkár urakat, 
kiknek a lakbérügy rendezésé
ben elévülhetlen érdemeik van
nak, vegyék kezükbe ezt az 
ügyet is, az ő szorgalmuk és 
tudásuk örök emlékezetűvé fogja 
tenni nevüket a hálás utókor 
előtt, ha az újhelyi iakásmize- 
riákon a most kifejtett terv sze
rint segítenek.

Szó van arról, hogy a vár
ható ínséges esztendőben építke
zésekkel segítsünk iparos és kézi
munkás osztályunkon. Hát segít
sünk ilyen építkezésekkel is, me
lyek millióra menő pénzt hozná
nak ide be. Ezt parancsolja a 
reál gondolkozás s a mai helyzet.

Kulturház Homonnán.
— Gr. Andrássy Sándor gyűjteményei. —

— aug. 13.
Gróf Andrássy Sándor, a ho- 

monnai Drugeth — Csáky birtokok 
nagymüveltségü ura, az egykori ho- 
monnai vár maradványát, az építé
szeti mint mütörténeti szempontból 
egyaránt nevezetes kastélyt, pár évvel 
ezelőtt főúri bőkezűségre valló nagy 
költséggel restauráltatta, sőt az át
alakítási és díszítési munkálatok rész
ben ma is folyamatban vannak. A 
homonnai egykori várkastély ily mó

don nemcsak egyike Felsőmagyaror- 
szág legnagyobb s legszebb főúri 
lakhelyének, hanem a jelenlegi nagy
nevű tulajdonos gondoskodása foly
tán az itt őrzött nagyértékü müipari, 
régiség, kép-, könyv- és levéltári 
gyűjtemények rendbehozatalával s 
szakszerű elhelyezésével e kastély 
valóságos kulturházat képez.

A homonnai Andrássy palota 
európai értékű antik bútor, müipar 
és fegyvergyűjteménye, nagyértékü 
képtára és hatalmas könyvtára már 
teljesen rendezve van, most pedig a 
régi levéltár újból való rendbehoza
tala van munkában.

Maga a grófi levéltár, mely Dru
geth—Csáky és Andrássy iratokból 
áll, egyike az ország legnevezetesebb 
hasonló gyűjteményeinek s ha más 
gyűjteményekkel e kastély nem is 
rendelkeznék, ez már magában véve 
is nagyjelentőségű kulturgócpont jel
legével ruházná fel a főúri lakóhe
lyet. E levéltár az ország tudomá
nyos köreiben már régóta mint első
rangú kutfőgyüjtemény ismeretes s 
szaktudósaink igen sok becses adatot 
merítettek már innen. Már a magyar 
történelmi társulat 1879. évi zemplőn- 
megyei tanulmányútja alkalmával or
szágos nevű tudósaink közül többen 
(mint Fraknói, Pauler, Thaly, Nagy 
stb.) nemcsak meglátogatták a ho
monnai levéltárat, hanem a gyűjte
mény számos köztörténeti ős kultu
rális jelentőségű aktáját tanulmányoz
ták, de később is időről időre több 
tudós szakember megfordult és kuta
tott itten, mert a levéltár az Árpá
dok korától kezdve tartalmaz igen 
fontos okiratokat. Számos homonnai 
történelmi okirat igy már a nemzeti 
kultúra közkinesét képezi, melyek 
közül elég felemlíteni a Magyar Tu
dományos Akadémia által kiadott 
„Hazai* és „Anjou-kori* okmánytá
rakban, a br. Radvánszky-féle kultúr
történeti műben s a zemplénvárme- 
gyei „Adalékok" c. folyóiratban nyom
tatásban is megjelent különféle ira
tokat, mint a régi közműveltség em
lékeit.

Gróf Andrássy Sándor akkor, a 
midőn valóban kincseket érü ho
monnai gyűjteményeit elhelyezés és 
szakszerűség szempontjából nagy ál
dozatok árán rendezteti, nemcsak a 
tulajdonát képező műtárgyak értékét 
emeli az eddiginél hasonlilhatlanul 
nagyobbra, de kimondhatatlan s alig 
felbecsülhető szolgálatot tesz a köz
művelődésnek is, amelynek a homon
nai palotában évszázadok óta felhal
mozott nagyszabású gyűjtemények 
mindenkor ékesen szóló hirdetői és 
kimerithetlen forrásai maradnak.

NAGYMIHÁLYI SÖR- ÉS MALÁTAGYÁR RÉSZVÉNYTÁRSASÁG.
Első rangú modernül berendezett hazai ipartelep. Évi gyártás 30,000 hektoliter. Gyárt Mároi nsi, Korona és Casinó »őrt.

WE1 Sátoraljaújhelyi főraktár : Egyesült Szikvizgyár és Sörnagyraktár, Justus utca.
Zemplénvármegvei kéDVisplpfpink • Me*őlaboroz, Sstropkó, Homonna, Varannó, Oálszóos, Királyhelmeoz, Perbenyik és Szerencsen 
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z;empl;én.

Vajha többi föuraink és mindazok 
követnék a nemes példát, akiknek 
birtokában a homonnaiboz hasonló 
jellegű mügyüjtemények vannak, mert 
ezeknek rendezése, tanulmányozása 
és a tudomány számára való felhasz- 
nálhatása egyaránt nemzeti és kultu-
***** érdek- Muhoray.

Iskolai Értesítők.
IX.

A sárospataki ref. főiskola, aka
démiai és főgimnáziumi értesítőjét az 
1908/9. tanévre vonatkozólag 29b ol
dalra terjedő vaskos füzetben, ízléses 
technikai kivitellel vettük kézhez. 
Szerkesztették Novék Lajos akadé
miai és Csontos József főgimnáziumi
igazatok. értegjtö^ mely hazánk egyik
elsőrangú s ősrégi tanintézetének bel- 
életéről ad a lefolyt iskolai évre vo
natkozólag kimerítő felvilágosítást, 
irodalmi szempontból is becses, mivel 
az intézet ügyein kívül függelékében 
a kegyelet adóját rój ja le olyan el
hunytak iránt, kik nemcsak a főis
kolának voltak büszkeségei, de elő
kelő és nagyon számottevő szereplői 
lévén a közéletnek is: működésük s 
életpályájuk ismertetése kulturtörté- 
nelmünk becses adatát képezi.

Az értesítő hivatalos részében 
közli a főiskola kormányzó hatósá
gának, közigazgatási testületének, 
tisztviselői, hivatalnokai s tanárainak 
névjegyzékét. Á lefolyt tanévre vo
natkozó közigazgatói jelentés teljes 
részletességgel ismerteti az alma ma
ter beléletét s a tanév fontosabb ese
ményeit. Október 6-ika kegyeletes és 
magasztosan szép ünnepségek kere
tében folyt le. A templomban kez
dették, a főiskola dísztermében foly
tatták azok emlékezetének ünneplé
sét, kik örök dicsőségei a magyar 
történelemnek.

A tanári kar tagjai közül tizen
hármán fejtettek ki az elmúlt tan
éven nagyobb irodalmi tevékenységet. 
Részben önálló munkáik és tan
könyveik jelentek meg, részben hír
lapi cikkek és röpiratok dicsérik iro
dalmi munkásságukat.

Érdekes a főiskola vagyonáról s 
pénztári forgalmáról egybeállitott ki
mutatás. A főiskola vagyona leltár 
szerint 3,541.569 kor. 36 fillér, me
ly ett 421.729 korona 33 fillér terhel, 
tehát a tiszta vagyon 3,119.840 kor.
3 fillér. A pénztár 1908. évi bevétele 
958.558 kor. 31 fill., kiadása 927.626 
kor. 93 fillér volt. E számadatok bi
zonyítják, hogy a sárospataki főiskola 
hazánk kultur intézetei közt anyagi 
tekintetben is a legelső helyek egyi
két foglalja el.

Az akadémia theologiai és jogi 
fakultásain 19 tanár működött. — 
Theologus 99, joghallgató a II. félév 
végén 49 volt. — Több irodalmi pá
lyázat lett meghirdetve az akadémián, 
de az értesítő szerint nem egészen 
kielégítő az eredmény, mert a hall
gatók létszámához alányitva kevés 
pályamunka érkezett be. A díjnyertes 
pályamunkák bírálatait egész terje
delmükben közli az értesítő, melyek 
irodalmi s általán tudományos szem
pontból igen értékes részét képezik a 
kitünően szerkesztett értesítőnek.

Az értesítőnek a főgimnáziumról 
szóló részét az igazgatói évi jelentés 
vezeti be; majd a végzett tananyag 
ismertetése s egyéb, az iskolai élettel 
szoros kapcsolatban álló tudnivalók 
után, a 18 tanár vezetése alatt állott 
ifjúság klaszifikációs táblázata követ
kezik. A főgimnáziumnak a tanév 
végén 411 növendéke volt, kik vala
mennyien magyar anyanyelvűek. — 
Vallásra 29 rk., 5 gk., 334 ref., 14 
ágostai ev. és 29 izr. — A tanulmá
nyi eredményt feltüntető statisztikai 
táblázat szerint általános jeles osztály
zatot nyert 56, jót 82, elégségest 165 
tanuló. Egy tantárgyból 65, kettőből 
26, kettőnél többől 27 bukott meg.

Érettségi vizsgára 24 ifjút_ bo
csátottak, kik kösuljelesen 3, JÓUO,

tó

nair<Áz értesítőt dr. Ballagi Géza és 
, 7eindelv István emlékezetének 
szentelt rész zárja be. Mindkettőnek 
sikerült lenyomati! arcképéts . 
Ballagi felett dr. Szántó Gyula dr 
7<?indelv felett pedig dr. lllyeiaivi 
Vitéz Géza tanárok által elmondott 
klasszikus szépségű emlókbeszédek 
szószerinti szövegét közli a valóban 
értékes füzet.

VÁRMEGYE ÉS VAROS.

)( Az adófelszólamlások tárgya
lása. A Zemplén vármegye területére 
alakított egyenesadó felszólamlást bi
zottság, a folyó évi adókivető bizott
sági tárgyalásokon III. oszt. kereseti 
adóval megrótt adózó felek által be
nyújtott felszólamlások tárgyalását 
már szeptember hó első felél en meg
kezdi Sátoraljaújhelyben. A felszó
lamlás! bizottság elnöke Miklóssy 
István gk. főesperes, alelnöke Kun 
Frigyes bankigazgató, rendes tagjai. 
Juhász Jenő ügyvéd, dr. Hornyay 
Béla tb. főorvos, Göllner Lajos nyug. 
kir. pénzügyi titkár, Kincsessy Péter 
gyógyszerész, Póttagok: Kádár Gyula 
gyógyszerész, Róth József kereskedő, 
dr. Molnár János orvos és Jelenek 
Ádám birtokos. Előadók : a sátoralja
újhelyi nyilvános számadásra köte
lezett vállalatok és egyletek adójánál 
Tokody Viktor pénzügyi tanácsos, 
Sátoraljaújhely város területére s a 
szerencsi és tokaji adóhivatali kerü
letre Földes Albert kir. p. ü. s titkár; 
a királyhelmeci, sátoraljaújhelyi és 
varannói adóhivatali kerületekre dr. 
Kiss Géza kir. pü. titkár, a gálszécsi, 
homonnai és nagymihályi adóhiva
tali kerületekre Székely József kir. 
pü. s. titkár.

)( Megüresedett segédjegyzöi ál
lások. A minyevágásai körjegyzőség
ben 1000 kor. évi díjjal javadalmazott 
segédjegyzői állásra szept. hó 15-éig 
a sztropkói járás főszolgabirájához 
beadott, a vécsei körjegyzőségben 
üresedésbe jött segédjegyzői állásra 
pedig aug. 29-ikéig a gálszécsi járás 
főszolgabirájához beadott kérelemmel 
lehet pályázni.

X Vadászati jog bérbeadása. A 
Bodrogzsadány község határában gya
korolható vadászati jog szeptember 
hó 1-én fog a községháznál hat évre 
haszonbérbe adatni.

HÍREK.

Nyári séta a városban.
— aug. 14.

Felkérés.
Az egyszeri falusi zsidó kis bolt

jába betévedt egyszer a földes ur, ki 
két nappal azelőtt temette el egyet
len fiát. A zsidó boltost felette meg
hatotta a magas látogatás s illőnek 
tartotta, hogy ennek alkalmából rész
vétét nyilvánítsa a földesurnak. Ezt 
a következő szavakban tette:

— Nagyágos or, örömmel raga
dok meg az alkalmat a részvét kife
jezni.

A milyen érzelmekkel fogadta a 
nagyságos ur a részvétnyilvánitást, 
bizonynyal ugyan olyan érzelmekkel 
fogadják olvasóink is szives tessóke- 
lésemet, mikor a 30° C. hőségben 
örömmel vagyok bátor önöket egy 
városunkban teendő sétára felkérni 
annak kiderítésére:

Hol élünk ml nyáron ?
Ha a kedves olvasók 8 

Czuczor Gergely idejében is „bájosnak nevezett olvasónOk köpetnek sé-
támon: bizony nyal szintén észre fog- 
ti venni, bog/ Sátoraljaújhely egé

szen kihal, hogy paradoxonnal éljek. 
megdermed igy nyaranta a f°rrds»g 
tói.8 Az utcákon alig járnak emberek 
s ha járnak : meglátszik rajtuk az 
igyekezet, hogy elbújjanak a nagy 
forróság elől; a Kazinczy-utcai korzó 
üres, hire hamva sincs élő lénynek, 
mindenki menekül a nap heve elől 
védett menhelyekre. Es ez a nagy 
üresség akaratlanul és ^szakosan 
veti fel a kérdést, hogy hol ól és 
hova bújik a mi közönségünk nyáron.

A kutató expedíció.

E nagy titok felderítésére szer
vezett expedícióm utján legelőször is 
olyan helyekre vezetem önöket, ahova 
bájos olvasónőim ne is kövessenek: 
a sátoraljaújhelyi közfürdőkbe. Uto- 
végre első sorban ezek az intézmé
nyek azok, hová a nagy fontig elől 
az embereknek, a város lakosságának 
szükségkép menekülni kell, ha nem 
akarja fizikumát teljesen az olvadási 
folyamatnak alávetni.

Menjünk először az uszodába. Az 
uszoda, — mint tudni jól méltóztat- 
nak — majdnem a galíciai határszé
len fekszik, mindig bő, tiszta vize 
volt, hogy mennyire: elég, ha az 
uszoda részvények boldog tulajdono
sait megfigyeljük, kik mind, mint az 
anyagi romlás áldozatai járnak-kel- 
nek közöttünk s részvény-couponjaik 
elhajigálásával foglalkoznak. Külön
ben az uszoda már rég idő óta olyan 
állapotban van, hogy a békák is mé
lyebb vizű helyeket keresnek családi 
otthon megalapítására. Igaz ugyan, 
hogy ott élő lény alig zavarja őket, 
de a sár nem fór össze Ízlésükkel.

Egy élő lelket se találván itf, 
kénytelen vagyok sótautam társait a 
a „Diannau fürdőbe átvezetni. A kö
zönséget azonban, mely a nyár heve 
elől menekül, itt sem találhatjuk fel. 
Oka annak az a páratlan kényelem, 
tisztaság s modern, mondhatnám : tö- 
rökösen puha berendezés s előzékeny 
kiszolgálás, melylyel a fürdőlátogató
kat itt becézik. De a mi közönségünk 
nem szereti a túl kény eztetést s nincs 
szive nézni, hogy a fürdő tulajdonos : 
a város, mint fizet rá minden évben 
tetemes összeget a közönség igényei
nek gondos kielégítésére.

Itt sincs, itt se lehet Sátoralja
újhely közönsége. Forduljunk talán 
a kiránduló helyek, a kies kerti mu
latóhelyek felé, bizony nyal ott lesznek.

Legdlsőbben is legszebb helyünk
re, a „Torzsás"-ra vezetem önöket. 
Ugy-e mily szép természeti kép? Az 
erdők balzsamos illata, a tiszta, oxi- 
gónátitatott levegő, a hegyek, völgyek 
változata, a szép kilátás s a kint dü
höngő 30 fokos forróság helyett, itt 
a fák árnyában az életadó, hűsítő, 17 
fokra lehűlt levegő? Csak embertö
meg, csak közönség nincs, mely ki
élvezze. Közönséget szives olvasóim 
itt sem látnak, mert nem akad vál
lalkozó, ki e helyre a nyári hónapo
kon át egy kényelmes és olcsó omni
busz járatot vezessen be. Mert bizony 
a rekkenő forróságban ki vállalkoz
nék a hosszú, napégetett ut megtéte
lére, még ha tudja is, hogy itt reá 
az árnyas természet öle vár ? így va
gyunk a kies Zsólyomka fürdővel is, 
melyhez fárasztó, partos ut vezet. Itt 
se találjuk meg Sátoraljaújhely kö
zönségét, merjük-e még keresni a 
páratlan szépségű, de messzefekvő 
Bodnárvölgy-hen ? Talán a közker
tekben vannak.

A város területén két közkertünk 
van, ha a régi napipiac tértől elte
kintünk, bár ezt is annak tartják. A 
Dianna és a Széchényi kert.. Itt is 
üresség van kedves séta társaim 1 A 
Széchényi kert egy téglányalaku vo
nal geometriai nosens-sel élve, mely
nek csak hosszúsága van, de széles
sége nincs, ürtelen s igy alkalmatlan 
a közönség befogadására, a „Dianna 
kert pedig árnyéktalan, mert legszebb
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fáit az uj „park“ szimetriája kedvéért 
kivágták, utjai gondozatlanok s mel
lette a szennyes vizű Ronyva-ág fer
tőzi a levegőt. Különben köztudo
mású, hogy éjjel kiknek a tanyája 
és ezért nappal is kerülik. Van ezen
kívül több árnyas kerti mulatóhelyi
ségünk is, de ezeket sem keresi fel a 
közönség. Elvégre ott rendelni kell 
valamit s bizony egy több tagú csa
lád negyed árán megozsonnázik otthon 
annak az értéknek, mibe az ozsonna 
ott kerülne. Különben van olyan hely 
is, hol a vendégről negatív gyomrot 
8 felette pozitív zsebet tételeznek fel.

Hol élünk hát mi nyáron? Hova 
bújunk el ? vetitek fel nekem a kér
dést sétatársaim szomorú sétánk be
fejezésével. Én is néma vagyok, nem 
tudok felelni. Legfeljebb oda mutat
hatok a nap égő heve ellen a redő
nyökkel védekező nagy házakra, me
lyekben tespedve, idegesen, kínozva 
a forróságtól, a nap heve elől mene
külve s a megváltó alkonyatot várva 
tólja le napjait egymásután a város 
lakossága, hogy azután este kiözönöl- 
jék a még meleg utcákra s a kávé
ház elé. A szeles este, a hideg viz, a 
fagylalt, ez minden védekezésünk a 
nyári forróság ellen. Rossz, egész
ségtelen, hiányos védelmi eszközök.

És utunk befejezésével nem-e 
önkéntelen vetődik fel a kérdés, hogy 
hol van a Messiás, aki megmenti egy 
nagy lakosságú város közönségét ez 
elgyötörtetéstől ?

A* álom-köikert.
Es mikor ezt kérditek, megjelen 

lelki szemeitek előtt, mint álom: egy 
közkert, melyben szegény s gazdag 
külön helyen talán, de egymás mel
lett üdülést találna, ahol kielégítésre 
lelhetne a raffinált s köznapi igény. 
Igen, egy közkert kellene ennek a 
városnak, hogy legyen hol nyáron is 
élnie.

Addig és e nélkül csak kínlódás 
lesz a város lakosságának nyári élete 
s napról-napra, évek hosszú során át 
fogunk izzadni napégette lakásaink 
fojtó melegében. Egy olyan sétára 
szeretném társként felkérni olvasói
mat, melynek utján egy helyen, egy 
társaságban lelhetnénk együtt a sza
bad természet ölén városunk lakos
ságát. Erről azonban sajnos, le kell 
mondanom. E sétában sem önök nem 
vehetnek részt, sem én nem lehetek 
majd vezetőjük. Ezt az időt ugyanis 
csak unokáink fogják megérni, ter
mészetesen ők is csak akkor, ha mind 
nagyapák s nagyanyák lesznek.

th.

— A király születésnapja. Őfel
sége születés napját, mely augusztus 
hó 18-ikár esik, ez éven is a szoká
sos kegyelettel ünnepli meg Sátor
aljaújhely város közönsége. A király 
születésnapján folyó hó 18-án ün
nepélyes istentisztelet lesz a róm. 
kath. plébánia templomban, melyen 
meg fognak jelenni úgy a katonai, 
mint a polgári hatóságok. Résztvesz- 
nek az ünnepi istentiszteleten a vár
megye, város és az állami hivatalok.

— Búcsú a piaristáknál. Holnap, 
aug. 15-én lesz Nagy boldogasszony 
ünnepe, mely alkalomból Sátoralja- 
ujhelyben a kegyesrendiek templo
mában a szokásos évi búcsú tartatik 
meg. Az egyházi ünnep reud.8ze/'1“, 
icen népes szokott lenni s a vidékről 
is tömegesen jönnek be az ájtatosko- 
dók. Augusztus 15-ike nemcsak kath. 
egyházi ünnep, de nemzetünk törté
netében is nevezetes nap, mert év
fordulója az első magyar szentkirály, 
István halálának, kinek emlékezetét 
ezután 5 nappal, temetése évforduló
ján üli meg a magyar nemzet. Aug. 
20-án a helybeli plébánia templom
ban lesz búcsú, mely a templomépi- 
tés miatt ez éven előreláthatólag nem 
lesz olyan népes, mint rendszerint 
szokott lenni.

— Áthelyezés. Csontos Alajos 
szerencsi cukorgyári főellenőr hason-
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minőségben a nagysurányi cukor 
gyárba helyeztetett át.

— Iparostanonc iskolai szakfel
ügyelői kinevezés. A vall. és közokt. 
m. kir. miniszter a Zemplén várme
gyében levő iparostanonc iskolák szak
felügyelőjévé Kövér János kassai ál
lami polgári iskolai tanítót nevezte ki.

— Elismerés egy tisztviselőnek. 
Lapunk multi számában említettük, 
hogy Stich Lajos a munkásbiztositó 
pénztár ellenőre, tekintettel korára, 
állásáról lemondott. Az igazgatóság 
Stich Lajos lemondását indokainál 
fogva elfogadta s hivatkozással arra, 
hogy a volt ellenőr 17 éven át szor
galmával s becsületes munkásságával 
felebbvalóinak elismerését érdemelte 
ki, részére 3000 korona végkielégí
tést s jegyzőkönyvi elismerést szava
zott meg.

— Fenyeget újra az ázsiai ko
lera. Azon körülmény, hogy Orosz
ország egyik-másik részében, neveze
tesen Szentpétervárott a kolera bete- 
gedések újra erősen halmozódnak: a 
belügyminiszter körrendeletét bocsá
tott ki a törvényhatóságokhoz, köztük 
Zemplén vármegye alispánjához is, 
hogy a kolerával fertőzött vidékekről 
a Zemplén vármegye területére uta
zókat orvosi vizsgálatnak vessék alá 
s az utasok egészségi állapotát öt na
pon át orvosilag ellenőrizzék. A ke
reskedelmi miniszter viszont az irány
ban intézkedett, hogy ezek, a fertő
zött vidékről jövő utazók az alispán
hoz s a községi elöljáróságokhoz be
jelentessenek. A miniszteri körrende
letét, mely a tennivalókról rendelke
zik Thuránszky László vármegyei 
főjegyző azzal közölte a járások fő
szolgabíróival s Sátoraljaújhely város 
polgármesterével, hogy jelentésükben 
tüntessék fel, hogy a már e tárgyban 
kiadott előbbi rendelet értelmében 
hol és minő óvóintézkedéseket tettek.

— Gyógyszertár engedélyezés. 
Varjú Lőrinc oki. gyógyszerész a 
Kincsessy-féle gyógyszertár vezetője 
Beregszászban egy uj személyes jogú 
(3-ik) gyógyszertár felállítására ka
pott engedélyt.

— A detektivfőnök pechje. Rész
letesen irt lapunk a múlt őszén ama 
csalási kísérletről, melyet Petsár Géza 
facér borbélylegény cselekedett meg, 
de sikertelenül, amidőn ugyanis Sá
toraljaújhelyből táviratilag hívta fel 
Hoffman Károly eperjesi kir. pénz
ügyigazgatót, hogy az ottani kir. adó
hivatal pénzkészletének megvizsgá
lása céljából odaérkezik, tehát a kir. 
pénzügyigazgató várakozzék reá a 
hivatalban, mert sok a hamis pénz 
az eperjesi adóhivatalnál. A Krecsá- 
nyi Kálmán m. kir. államrendőrségi 
detektivfőnök aláírásával ellátott táv
iratot Onttmann Ármin h. állomás
főnök gyanúsnak találta s ebből fo- 
lyólag le is tartóztatta az áldetektiv- 
főnököt, kiről aztán kiderült, hogy 
közönséges csaló és személyiségében 
nem más, mint Petsár Géza munka
iszonyban szenvedő borbély, kinek 
célja volt az eperjesi adóhivatal ki
fosztása. — A lefülelt csalót Buda
pestre szállították, hol az ottani kir. 
törvényszék okirathamisitás miatt egy 
évi börtönre Ítélte. Petsár azonban 
keveslette a büntetést s felebbezett 
ellene. A budapesti kir. Ítélőtábla 
aug. 10-én tartott ülésében méltá
nyolva Petsár Géza zseniálitását, 
négy évi fegy ház büntetést szabott 
a veszedelmes szélhámosra. Az ítélet 
Petsár Gézát kivéve, általános meg
nyugvást keltett. — Guttmann h. áll. 
főnök mindenesetre jó szolgálatot tett, 
amikor a betörőt leleplezte, mert ez
zel egyszersmind az eperjesi adópénz
tár kifosztását akadályozta meg, a 
miért a körültekintő buzgó tisztvi
selő elismerést érdemel.

— Szenzációs ékszerlopás. A sá
toraljaújhelyi rendőrség folyó hó 11-én 
távirati értesítést kapott a nyiregy-
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házai rendőrségtől, melyben közük, 
hogy Nyíregyházán ismeretlen tette
sek saskolyi Weisz Ferenc kárára 
briliiáns butonokat, nyakkendőtűt s 
más briliiáns ékszereket loptak el. 
Az ellopott ékszerek értéke oly nagy, 
hogy e lopást valósággal kiemeli a 
hétköznapi esetek sorából s a betö
rőknek, ha sikerül az ékszereket ér
tékesíteni, oly nagy összeg pénz üti 
markukat, melylyel bátran hajózhat
nak ki az uj világba. A sátoraljaúj
helyi rendőrség már megtette az in
tézkedéseket azon esetre, ha a betö
rők az ékszereket itt akarnák érté
kesíteni.

— Piaci árak Sátoraljaújhelyben. 
Mi sem jellemzőbb a városi közönség 
kizsaroltatására nézve, mintha az új
helyi piaci árakra vetünk egy tekin
tetet. Most, az évnek ebben a szaká
ban, midőn a nyári termékeknek leg
főbb idénye van, piacunkon a követ
kezőleg koppasztják a fogyasztót: 
Tojás 4 drb. ‘22 fii.
Savanyu tejfel 1 liter *72-80 „ 
Vaj V2 kilo 1'—
Burgonya 1 véka 1'—
Ugorka 1 puttón 250 »
Káposzta zöld közép 1 fej ‘24 *

„ veres kis „ ‘12 »
„ tök 1 közép ‘10 »

Paradicsom 1 kilo "20 „
Uj bab 1 liter ‘20
Tengeri 7 cső ‘20 a
Görögdinnye közép 1 drb "80 »
Sárga „ „ „ ‘70 »
Csirke közép 1 pár 1'50 *
Kacsa „ „ 2‘80 „

A gyümölcs is aránytalanul drága, 
dacára annak, hogy nagyobb része 
éretlen s kész betegség. Rendőrsé
günk figyelmébe ajánljuk főként azt 
a sok éretlen gyümölcsöt, melynek 
piacra hozatala egyszerűen merénylet 
az ember testi egészsége ellen.

— Bérbeadó nyomda. Radii Ká
roly, a sárospataki főiskolai uyomda 
bérlője az egri lyceumi nyomdánál 
nyert művezetői alkalmaztatást. Tá
vozása folytán a pataki főiskola nyom
dáját versenytárgyaláson legközelebb 
bérbe adják.

— Hajsza zsebtolvajok után. F. 
hó 10-ikén a sátoraljaújhelyi nagy 
állomásra kirendelt rendőrőrszem ész
revette, hogy a Sátoraljaújhelyből 
Kassa felé induló vonatba több hír
hedt, a rendőrség előtt ismerős zeb- 
tolvaj száll fel. A vonat időközben 
elindult s igy a rendőrőrszem nem 
tartóztathatta le a többször büntetett, 
több város területéről kitiltott bűnö
söket. Tekintettel arra, hogy Legé
nyén vásár volt, a rendőrség arra a 
következtetésre jutott, hogy a zseb
tolvaj kompánia valószínűleg oda rán- 
dult ki manipulációinak eszközlése 
céljából s intézkedést tett, hogy a 
ravasz és félelmetes kompániát letar
tóztassák. Különben is a Sátoralja
újhely—kassai vonalon utóbbi idő
ben oly gyakori volt a zsebtolvajlá
sok száma, hogy egy alapos razzia 
ideje elérkezettnek bizonyult. A sá
toraljaújhelyi rendőrség három rend
őrt bízott meg a zsebtolvajok elfogá
sával. A megbízottak a feladatot si
kerrel teljesítették, mert folyó hó 11-én 
este 10 órakor a legenyemihályi vas
úti állomáson ráakadtak a büntető 
nyilvántartásban sokszor szereplő 
kompániára s letartóztatva azokat, 
bekísérték a sátoraljaújhelyi rendőr
séghez. A félelmetes társaság öt tag
ból áll. Közöttük van Schön Sámuel 
és Borcsa nevű felesége, Frisnyák 
Lajos a főkolompos, Farkas István 
19 éves csavargó, Kramer Herman s 
Mahet Móric. Á zsebtolvaj karaván 
tagjait eltoloncolják illetőségi helyük
re s megindítják ellenük, mint utazó 
zsebtolvajok ellen az eljárást.

— Hegy aljánk érdekében. Annak 
idején megemlékeztünk lapunkban 
arról, hogy a Budapesten folyó évi 
szept. hóban egybeülő IX. nemzet
közi orvos kongresszus tagjaival cél
szerű lenne a Tokaj Hegyaljának 
megismertetése, amely vidéken a tu
dományos világ ez előkelő tagjai köz
vetlenül szerezhettek volna tapaszta

latokat a tokaji borok kiváló gyógy- 
hatásáról. Felszólalásunk amint lát
szik nem vezetett a kívánt eredmény
re, de némi ellenszolgáltatásul annyit 
mégis elért a Hegyalja, hogy Dará
nyi Ignác földmiv. minister elrendelte, 
miszerint tárcájának költségére küld
hető minden kongresszusi tag részére 
2—2 üveg tokaji asszu, csinos kiyi- 
telü ládikákban azonkívül egy négy 
nyelven nyomatott s a Hegyalja is
mertetését és borainak gyógyászati 
jelentőségét tárgy azó könyvet.

— Á kis szökevény. Munkácsról 
a rendőrség értesítést és kérelmet 
küldött a sátoraljaújhelyi rendőrség
hez, hogy Hellinger Ignác exaltált 
lelkületű 12 éves fiút, ki Munkácson 
lakó szüleitől elszökött: a város te
rületén s az érkező vonatoknál nyo
moztassa. A rendőrségnek sikerült is 
rátalálni a fiatal szökevényre, kit 
visszaszállítottak Munkácsra szüleihez.

— Elektro-bioskop színház Sá
toraljaújhelyben. Sátoraljaújhelyben a 
Tornacsarnok téren felállított mozgó
fénykép színházat már volt alkal
munk a közönség érdeklődő figyel
mébe ajánlani. A nagyon érdekes 
müsoru előadásokat élénk érdeklődés 
kiséri, miben nagy része van a jó, 
érdekes képek mellett a kényelmes, 
tiszta levegőjű, légvonatmentes he
lyiségnek is, mely mindenben kielé
gíti a közönség igényeit. Az esti elő
adások fél kilenc órakor kezdődnek 
s az első hely ára 1 korona. Kelle
mes nyár-esti szórakozást lel mindenki, 
aki a mozgófénykép színház előadá
sait megtekinti.

— Dijkúglizás. A sátoraljaújhe
lyi ált. ipartestület székházának kert
jében f. hó 15-én délután 3 órakor 
kezdődőleg nagy dijkúglizás lesz, 
mely ezentúl minden harmadik vasár
napon meg fog ismétlődni. Az ipar
testület tagjai közzé nem tartozó ven
dégek is szívesen láttatnak s a ver
senyben részt vehetnek. Első dij: egy 
hordó bor. Azonkívül van két kisebb 
dij is.

— Bortermelők szervezkedése. 
A „Magyar Szőlősgazdák Országos 
Egyesülete" kezdeményezésére és a 
m. kir. földmivelési minisztérium tá
mogatása mellett megindult mozga
lom folytán végre a szőlősgazdák is 
szervezkednek. Egyes vidékeken a 
bortermelők pinceszövetkezeteket lé
tesítettek és saját cégük alatt hoz
zák forgalomba saját termésű borai
kat. A fogyasztó közönségre nagy 
előnyt jelent ez a mozgalom, mert 
bárki minden közbeeső közvetítő kö
zeg nélkül közvetlenül a forrásból 
szerezheti be a legjutányosabb árban 
borszükségletét. Elsőnek a „Ceglédi 
Bortermelők Első Pinceszövetkezete" 
alakult meg és működését már meg
kezdette. — A pinceszövetkezeteket 
megalakulásuk után állami felügyelet 
alá fogják helyezni.

— Modern színpad a „Pannónia" 
kertjében. A „Pannónia" kávéház 
kertjében hétfőn, kedden és szerdán, 
16—18-ikáig egy müvésztársaság fog 
előadást tartani. A társulat tagjai 
Roland Robert komikus, Jenei Anna 
kouplé énekesnő, Virágvölgyi Saci 
kabarét művésznő, Köveri Vilii tánc
komikus, Bihari Sári táncosnő és Ró- 
zsay Margit kouplé énekesnő. A tár
saság tagjai a legújabb kabarét mű
sort adják elő. Az előadások fél 9 
órakor kezdődnek s 1 kor. 50 filléres 
s egy koronás helyárak vannak.

— Lopás. Zilahi Pál borozó
korcsmatulajdonos feljelentést tett 
egyik pincére ellen, kit a pénzkeze
léssel megbízott két napra, mig távol 
volt. A megbízott Schuszter Antal 
pincér azonban visszaélt gazdája bi
zalmával s a két napi, 96 korona 
összeget tevő jövedelemmel ismeret
len helyre szökött. Károsult feljelen
tésére a rendőrség körözteti a „ló
zung* -gal távozó pincért.

— Pályázatok a postán. A kas
sai posta és távirda igazgatóság két 
postamesteri állásra pályázatot hir
det Mezőzomboron és Göröginyén,

Készpénz biztosíték mind a két he 
lyen 200 korona. Járandóság Mező
zomboron 792 kor., Göröginyén 600 
kor., fenntartási költség és 320 kor. 
szállítási átalány. Közös pályázati 
feltételek 24 éves életkor, magyar 
állampolgárság, egészséges testalkat, 
fedhetlen előélet, négy polgári, vagy 
evvel egyenrangú osztály sikeres be
végzése. Sajátkezűi eg irt pályázati 
kérvények az első helyre augusztus 
hó 20-ig, a második helyre augusztus 
hó 30-ig a kassai posta és távirda 
igazgatósághoz nyújtandók be.

— Kedvezményes vasúti jegyek 
Budapestre. Szent István ünnepe al
kalmából a MÁV. összes vonalain 5 
napra érvényes 30%-kal mérsékelt 
áru menettérti jegyek adatnak ki 
Budapestre és vissza utazáshoz. A 
jegyek aug. 18-tól válthatók.

— Tanárok lakásának adómen
tessége. Az 1868. évi XXII. t.-c., va
lamint az ennek végrehajtása tárgyá
ban pótlólag kiadott 31,682/96. számú 
pénzügyminiszteri rendelet kiegészí
téseként legújabban a m. kir. köz- 
igazgatási bíróság 20,142. sz. a. elvi 
jelentőségű határozatban kimondotta, 
hogy a tanítói lakásokra törvényileg 
biztosított állandó házadómentesság 
a felsőbb iskolák tanárai által ter
mészetben birt lakhelyiségekre is ki- 
tcrj 6 d

— Uj telefon előfizető. A Sátor
aljaújhely városi telefonhálózat elő
fizetői közzé újabban belépett Deuisch 
Hersko fia cég s a 104. számot kapta.

— Nyilvános elszámolás. A va- 
rannói vakációzó ifjúság által a tűz
oltó testület és a nőegylet javára 
rendezett műkedvelői szinielőadás al
kalmával — amikor is Géczy István 
„A Leszámolás" cimü népszínműve 
lett dicséretre méltó ügyességgel elő
adva, — a bevétel 336 korona, a ki
adás 244 kor. s a tiszta jövedelem 
92 korona volt, mely összeg a fen
tebb jelzett két egylet között ará
nyosan felosztatott. Felülfizettek: dr. 
Csőke József 20 kor., Strasser Antal 
7 kor., Bodor Gábor 6 kor., Mandel 
Rudolfné, Pereszlényi István, Takács 
István 5-5 kor., Strompf Pál, dr. 
Török Vilmos 4—4 kor., Blum Márk, 
Fenyő Hugó, Gaál Jenő, Hobek Já
nos, dr. Kasztriner László, Körös- 
kényi Tamás, Kövér Zoltán, Máyer 
Márk, Rosenblüth Sándor 2—2 kor., 
Béres Imre, Buday Jenő, Dontlik 
Károly, Dzsurbala András, Englan
der Jenő, Friedman János (Buda
pest), Guseo Frigyes, Király Gyula, 
Lakatos Dániel, Mikó Vilmos, Szép
laki János, Zseltvay Bogdán, Zselt- 
vay Béla, Ureczky Béla, Vengrino- 
vits Ede, Wünschendorfer Géza 1—1 
korona, kiknek a testület nevében 
hálás köszönetét mondok: Klauser 
Emil, ö. t. pőnztárnok.

— Előnyös birtokvétel. Eladó 
Sátoraljaújhelyben a Kazinczy-utcá- 
ban vízvezeték és villanyvilágítással, 
kocsiszín és 2 istállóval (3—10 ló ré
szére) felszerelt ház. A házban van: 
egy 8 szobás lakás, mely 2400 kor., 
egy 2 szobás lakás, mely 280 kor. 
és 3 kisebb helyiség, mely 300 koro
nát jövedelmez. A házhoz tartozik egy 
567 n-öl terjedelmű telek ős egy 
1000 hordós borpince, továbbá a ház 
mellett van 13A kát. hold beültetett 
csemege-szőlő terület, Vb hold gyü
mölcsös. A birtokhoz tartozik még a 
vasút állomástól 10—15 percre a Sá
torhegy déli lejtőjén a herceg Win- 
disch Grátz szőlője mellett levő 10 
kát. hold területű szőlő, melyen 2 
szoba és konyhából álló nyári lakás, 
egy vincellér lakás, présház, istálló, 
teljes gazdasági felszerelés és 3V* k. 
hold gyümölcsös. Az idei termés a 
vevőé. A felsorolt birtoknak eladási 
ára 150 ezer kor. A vételárhoz 50,000 
kor. készpénz szükséges, 40 ezer kor. 
t3her maradhat az ingatlanon, mig 
60 ezer kor. 6 éven át volna törlesz
tendő. Aki ezen előnyös vételre reflek
tál, forduljon felvilágosításért kiadó- 
hivatalunkhoz.

— Az általános drágaság miatt 
ajánlatos, hogy mindenki biztosítsa
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tűzkár ellen nemcsak épületeit, ha
nem bútorait, terményeit és egyéb 
ingatlanait is. Mindezek beszerzése 
ma háromszor annyi befektetést igé
nyel, mint ezelőtt. A csekély biztosí
tási dij fizetését megbirja mindenki, 
egy tűzkár azonban évekre tönkre 
teszi a károsultat. Biztosítás! díj |00 
korona érték után zsindely fedél alatt 
51-60 fillér, cserép, pala vagy bá
dog fedél alatt 15 filler. Biztosításo
kat felvesz az „Első magyar ál . biz
tosító társ.* ügynöksége Sátoraljaúj
helyben a „Zemplén*6 kiadóhivata
lában. ,

— Bethesda tavának nevezte el 
Pőstyén csodás gyógyerejuiszapf űr
ijét Kőnvves Tóth Kálmán debre cent* ref lelkész. Találóbb jelzóvel 
aligha illették még e sokat magasz
talt forrásokat, melyek valóban a 
testamentombeli csodatevő tora em
lékeztetnek. Itt is ezreve, szabadul 
nak meg súlyos betegek nehéz, bu 
juktól és a testi nyomorúságot jelké 
pező mankótól.

dunky fivérek
cs. és királyi udvari fényképészek 
műtermében Sátoraljaújhely Széché- 
„vitér 9. Modern irányzatú művészt 
kivitelű fényképek és nagyítások ke- 

szülnek.
— Gimnáziumi tanuló a követ

kező tanévre teljes ellátásra felvéte
tik egy intelligens családnál, bun a 
kiadóhivatalban tudható me.

— Teljes ellátásra elfogad intel
ligens tisztviselő család gimnáziumba 
járó két fiú, vagy polgári iskolába 
járó két leány növendéket.

— Eladó egy jókarban lévő trimó, 
egy kredenc és egy ebédlői tükör 
Cím a kiadóhivatalban.

— Iskolai tanulók teljes ellátást, 
zongora, német és francia oktatást 
nyerhetnek Szabó Jakab iskola-igaz
gató házánál.

Szemgyóggintézet
van Miskolcon a Csabai-uton levő 

szanatóriumban.
M1ISC HONG* BUZI ASFUHDO

üdít - gyógyít

Vese és hólyagbajoknál, a vesemedence 
idült hurutjainál hugykö és fövényképződós- 
nél, a légutak és a kiválasztó szervek burn 
tos’bántalmainál kitűnő hatásúnak bizonyult. 
Orvosilag ajánlva.

Főraktár: Tannenbaum Miksa cégnél 
Sátoraljaújhely. _____

Menyasszonyi-selyem
méterje - Véréé, 35 ££
SÍ”..Ű,“.Z mi"” választék posufordultival.

HENNEBERG selyemgyáros, Zürieli

SZÍNHÁZ.

** Komlóssy Emma a Király- 
Színházban. A Király Színház igaz- 
gatósága állandó vendégül szerződ 
tette Komlóssy Emmát, a kiváló éne- 
kesnőt, akiajövó héten már föl is fog 
lépni a legközelebbi újdonságban, 
„Mohamed paradicsomában, mely
ben a női főszerepet fogja játszani.

IRODALOM.

Az „Adalékok Zemplént ármegye 
Történetéhez" c. havi folyóiratunk 
1909-ik évi XV. évfolyamának 
jun.-jul. havi füzete a következő
érdekes tartalommal jele^t me^ 
1. A zempléni nemes hadak IbOJ ben. 
Irta: Dongó Gy. Géza. — 2. Száz 
év elölt. Irta: Sándor Imre. — o. A 
szent koronának 1805. és 1806. évi 
útja Zemplénben. Irta: Dongo Gy. 
Géza. — Az „Adalékok“ előfizetési 
ára íél évre 3 kor., egész évre b 
korona. Az „Adalékok** eddig megje
lent füzeteihez készült díszes bekötési 
táblák kiadóhivatalunkban (Főtér 9. 
szám) folyton kaphatók.

számra 2 korona, nevezési határidó 
aug. 17. d. e. 10 óra. A nevezéseket 
elfogadja és a nevezési dijakat nyug
tázza ifj. Behyna Miklós versenyin
téző. A sorsolások 17-én d. u. a csa 
ládi tennisztársaság pályáján tartat
nak meg.

Újhelyi versenyző sikere a sáros
pataki tenniszversenyen. A Sárospa
takon folyó hó 7-9-ig tartott ten
iszversenyekről már legutóbbi szá
munkban hoztunk tudósítást, közöl
ve, hogy az több ungvári s egy pár 
sátoraljaújhelyi tenniszező részvételé
vel folyt le. Beszámoltunk a verseny 
egy legértékesebb küzdelméről (Zem
plén vármegye férfibaj no ksága) me
lyet Zsigmondy Jenő a Rajzny veret
len cseh bajnok legyőzője nyert meg. 
Most utólag közöljük, hogy a verseny 
másik értékes részében (Zemplén vár
megye női bajnoksága) sátoraljaúj
helyi tennisz játékos lett a győző. A 
női bajnokságért vívott küzdelemben 
ugyanis Somogyi Erzsébet, Somogyi 
Bertalan vm. ügyész leánya lett az 
első s igy a dij nyertese. — A férfi 
handicap győztese Rick Ödön, a nőié 
Radácsi Jolán lettek.

akinek éjjel-ntppal 
szüntelenül vuzke-

jMK
ge van s nyu

galmát, alvását és 
sokszor társadalmi 
létét veszélyezteti, 
az sajnálatraméltó. 
Ámbár ez csak bőr
ingerlésre mutat, 
mégsem létezett ez- 
ideig oly szer ez 
ellen, ami ennek a 
kínos helyzetnek 

véget vetett volna. Hetek sőt hónapokon 
át ezen bajban szenvedők kétségbe van
nak esve, testileg s lelkileg megtörve, 
képtelenek társaságban mozogni. Sokszor 
csak egy kis pontot képez a bőrön, a 
mely rettenetesen viszket s a vakaró 
ujjat önkivületlenül magahoz készteti. Ez 
rendesen a kezdete s rosszabbodó visz- 
ketegségre vezet. A viszketegség okai 
még eddig nem lettek kikutatva, miután 
azonban a betegség jeleinek tekinthető, 
ngy minden ilyen esetben amegy le 
sa érv ősi tanácsra kell hallgatni. Sok 
orvos s viszketegbetegek különösen 
hangsúlyozzák a íncker-fále azabad. 
gyógyszappan kedvező s gyors hatását. 
A vastag fehér hab ezen szappan által 
előírás szerint alkalmazva, azonnali eny
hülést s a viszketegség beszüntetését 
hozza magával úgy, hogy végre telje- 
Stn elmúlik. Ezen idegbantő bőrba]t a 
lacker féle szabad, gyógyszappan 
segélyével egyszerűen s a legnagyobb 

reménynyel el lehet távolítani.
A megrendelésnél a következő különb- 

. ségre kell ügyelni:
Znckei ezab. 35* e-ee gyógyszanpanaj 
a leghathatősab s legnagyobb. Darabja 
2 kor. 50 fill. Zwcker szabad. 15°/e-#e

(zsírtalanító)____
; gyöngye. Egy tubus ára 2 kor.. 5<r mi, kis tubus 1.25 kor.

krémek gyöngye.

SPORT.

Football mérkőzés Sátoraljauj 
helyben. A „Sátoraljaújhelyi Athleti 
cai Club" football csapata folyó hó 
15-ikén rendezi második nyilvános 
mérkőzését, ezúttal az eperjesi vívó s 
torna club első csapatával. Az a si
ker, mely folyó hó 8-án a kassaiakkal 
tartott mérkőzést kisérte, arra báto
rította az egyletet, hogy önképessége, 
ügyessége fokozása s a verseny gya 
korlottság megszerzése célját szem 
előtt tartva: uj football mérkőzést 
rendezzen. Most az eperjesi vívó és 
torna club I. csapatát kérte fel a SAG, 
a versenyre. A football mérkőzés, 
mely a SAC. versenypályáján fog le
folyni, vasárnap délután fél öt óiakoi 
veszi kezdetét. Helyárak: elsőhely 
50, második hely 30 fillér, állóhely 
20 fillér. A mérkőzés iránt már az 
első alkalommal is oly meleg és ro 
kot.szenves éideklődést tanúsító kö
zönség figyelmet felhívjuk az érde
kesnek igéikező verseny moglátoga 
tására. Tegye pár;fogásával a sport
kedvelő közönség fejlődő sport egy
letünknek lehetővé, hogy minél több 
mérkőzést rendezhessen s igy a gya
korlat mesterekké avassa őket a vá 
ros dicsőségére. Bejárat a Dókus 
utcából van a versenytérre. A SAC. 
csapatösszeállítása e versenyre a kö 
vetkező: Kapus: Steinböffer: hátvé
dek: "Veres, Varga; fedezetsor: Neu- 
wiríh, Becske, Gasparik ; csatársor: 
Medvcczky, Kantba, Farkas I., Lánczi 
és Nagy I.

Tennisz verseny Sátoraljaújhely 
ben. A sátoraljaújhelyi családi tennisz 
társaság, hogy a megnyilatkozott han
gulatnak minden irányban eleget te
gyen, e hó 18-án kezdődően osztá
lyozó mérkőzést rendez abból a cél
ból, hogy a tervezett Sátoraijaujhely- 
pataki mérkőzésre Sátoraljaújhely leg
jobb játékosait állíthassa ki. Lesz 
férfi egyes és női egyes verseny. A 
jelentkezők számára való tekintet 
nélkül 4 díjjal. Nevezési dij minden

TANÜGY.

= A sárospataki református fő
iskolában az 1909-10. évre való be
iratkozás szeptember Lén kezdődik. 
I. A theologiai és a jogakadémián 
rendes felvételi idő szept. 1 8ig; 
rendkívüli idő, elfogadható igazolvány 
alapján, 9—15-ig. Katonai szolgálatból 
jövők október 1—8. napjain vétetnek 
fel. Az előadások szept. 11-én kez
dődnek. Rendkívüli kollokviumok a 
theol. akadémián szept. 1—3 ig. Alap
vizsgák : a theol. akadémián szept. 
4—7-ig, a jogakadémián szept. 13 és 
1 -én. Az ez iránti kérvények a theol. 
akadémián aug. 31-ig a jogakadémián 
szept. 10-ig adandók be a dékáni hi
vatalokba. II. A főgimnáziumban,
I—III. osztályai párhuzamosak — a 
felvételek és beiratkozások ideje szept. 
1-től 5-ig tart. Általános javító, pót
ló és magánvizsgák szept. 1-én tar
tatnak ; az érettségi vizsgákra nézve: 
Írásbeli szept. 3-4 én, szóbeli_ 8-án. 
A tanítások szept. 6-án kezdődnek. 
Ünnepies évmegnyitás mint az aka
démiában. A főiskolai konviktusba 
és internátusba úgy akadémiai, mint 
gimn. növendékek beléphetnek. Kon- 
viktusi dij, reggeli, ebéd és vacsoráért, 
egész évre 160 K., mely két egyenlő 
részletben a félévek elején fizetendő. 
— Intornátusi dij, teljes ellátásért és 
állandó tanári felügyeletér egész évre 
600 K., s ez négy egyenlő részletben 
előre fizetendő. Jelentkezési határidő 
aug. 31 ig. A prot. növendékek álta
lában ünnepi (legációi) jótéteményre 
jogosítottak. Jelesebb tanulók úgy az 
akadémián, mint a főgimnáziumban 
szorgalmi jutalmat kapnak az év végén. 
Ezenkívül nagy számú pályadijak az 
akadémián is, a főgimnáziumban is. 
A betegek ingyen gyógykezelésben 
és ápolásban részesülnek. Gazdag 
könyvtárak és gyűjtemények, olvasó
körök, önképző és athletikai egyesü
letek, tornacsarnok, nagy kert, fürdők 
stb. Bővebb adatokkal szívesen szol
gál vagy értesítőt küld: a főiskolai 
igazgatóság.

vidék tekintélyesebb bortermelői tá
jékoztatni kívánták a bortermelőket 
az idei kedvezőtlen szüretelósi kilátá 
sokról és egyúttal figyelmeztetni kí
vánták a termelőket a meglevő múlt 
évi jó minőáteü borok jól körültekintő 
értékesítésére! Az értekezlet elhatá
rozta, hogy tekintettel a múlt évi 
borok minőségére, a vegyes borok 
hektoliterjét 40 koronába, a szerémi 
zöld és rizling borok hektoliterét 50 
koronába, furmint és csemege borok 
hektoliterjét 60—70 koronában való 
értékesítési árban javasolja hordó nél
kül forgalomba hozni.

* Szilágyi és Diszkant miskolci 
gépgyáros cég kitűnő könyökszerke- 
zetü és viznyomásu borsajtóira, vala
mint legújabb „Villám** centrifugális 
bogyózó és zúzógépére felhívjuk ol
vasóink figyelmét. Kiemelendők külö
nösen a cég által feltalált és készített 
Rákóczi, Kincsem és Hegyalja bor
sajtók, nemkülönben a nagyüzemü 
préseléshez készített Rákóczi-kettős 
kosaru sajtók, melynél a régi világ 
fából készített prése zseniálisan egye
sítve van a modern technika vívmá
nyaival. A sajtók felső része acél, 
alsó része faszerkezet. Ennélfogva a 
must seholsem érintkezik vasrészekkel, 
hanem csak a fával, ami a must 
szinét, izét, zamatját nem befolyásolja. 
A törkölyt sem kell összevagdalni, 
hanem kisebb darabokban is könnyen 
kilehet venni. Az 1901. évi temesvári, 
az 1902. évi egri és pozsonyi II. 
mezőgazdasági, az 1906. évi nagy
váradi, 1907. évi pécsi országos ki
állításon a cég borsajtói első díjjal, 
arany éremmel lettek kitüntetve. A 
cég ingyenes árjegyzékét kívánatra 
minden érdeklődőnek megküldi.

IPAR ÉS KERESKEDELEM.

KÖZGAZDASÁG.

* Beregmegyei bortermelők ér
tekezlete. Id. Lónyay Sándor, a Be- 
regvárraegyei Gazdasági Egyesület 
szőlészeti szakosztályának elnöke f. 
hó 11-ére Beregszászba értekezletre 
hívta össze a hegyvidék nagyobb 
bortermelőit. Az értekezlet összehí
vásának célja az volt, hogy a hegy-

Fizetóskóptelensóg. Berger Ábra
hám tokaji üveg- és porcellán keres
kedő árukészletét elárvereztette. A 
befolyt összeg igen csekély volt. A 
károsult hitelezők bűnügyi útra terel
ték az ügy további folytatását.

Cégjegyzések. Á „Zemplénlada- 
móci mész- és agyagipar r. társaság**- 
nál Widder Gyula igazgató, — a 
„Homonnai kereskedelmi és ipar
bank" r. társaságnál Kelemen Kál
mán és Orünwald Jenő igazgatósági 
tagok cégjegyzői jogosultsága tör- 
vényszékileg bejegyeztetett.

NYÍLT TÉR.*)

Szent-Lukács fürdői

Jristályforrás-ásványyiz.'1
Étvágyat javit.

Gyomorrontást megakadályoz.
Főraktár: Sátoraljaújhelyben

Lipschitz Adolf
sörnagykereskeáőnél.

*) B rovat alatt közlőitekért nem vállal 
felelősséget a Szerk.

A SZEBKESZTÖSÉG ÜZENETE.
L. R. Marienbad. A hosszas hallgatás 

után örömmel vettük újból kéziratát. Lvgkö 

zelebb jönni fog.
V. Gesztely. Gondolat, belső tartalom 

van bennök, de nélkülözik teljesen a ryth- 
must. Olvasgasson sokat fennhangon ismert 
költők, az újabbak müveiből s reá fog jönni, 
bog, mily egyformán lüktetnek a szavak az 
egyes verssorokban. Mikor meg fogja hallani 
és érezni ezt a csodálatos zenét: birtokában 
lesz ön is a rythmikának, a mi nélkül nin
csen poezls.

Áui

ajái
iránj
élénl
mintj
olvaf
lett,
kedi|
bőgj
köz*:
köti

csapj
egy
megi
és kj 
pest] 
udtuí

címe
írja
ben.
benj
„Bul

tőkd

is
így]
disi

kéj

Laptülnjdonus:

Ebiért Gyűl*.
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Legeaytiébb szappan a bőr meg
védésére, valamint szeplő ellen

Minden kereskedésben kapható!

BUDAPEST
ajániékai az előfizetők részére!

A „BUDAPEST", mely hazafias 
irányával, tiszta függetlenségi elveivel, 
élénk és változatos tartalmával több 
mint 30 éven keresztül a nagy magyar 
olvasó közönségnek kedvelt újságja 
lett, egy újabb meglepetéssel kedves
kedik hü olvasóinak azon szándékkal, 
hogy ez által az újság és az előfizető 
között még szorosabb legyen az össze
kötő kapocs.

Minden év elején teljesen ingyen, 
csupán a postadij beküldése mellett, 
egy értékes, gyönyörű album illeti 
meg a „Budapest" rendes előfizetőit.

Eddig két ilyen album jelent meg 
és küldetett el. Az egyiket a .Buda
pest" 30 éves fennállása alkalmából 
adta ki

HARMINCZ ÉV
cimen, mely a lap 30 éves történetét 
írja le és mutatja be érdekes képek
ben. Számtalan közlemény foglaltatik 
benne azon Íróktól, kik 30 év alatt a 
„Budapest" munkatársai voltak. A 
második ajándék, mely folyó évi ja
nuár hóban küldetett meg az előfize
tőknek a

Vörösmarty Album.
Ebben a nagy magyar költőnek, 

Vörösmarty Mihálynak költeményei
ből vannak a legszebbek összeválo
gatva, gyönyörű kivitelű képekkel, r 
költő legújabb életrajzával, a költő 
életére vonatkozó érdekes adatokkal. 
A bekötési táblán, melynek dísze 
szintén dicséri a magyar ipart, Vörös
marty legújabb budapesti szobrának 
hü dombornyomata látható.

Ezek az ajándékok, melyeknek 
értéke meghaladja az előfizetési ősz- 
szeg értékét, általános tetszést és 
megelégedést keltettek az előfizetők
nél és ezer meg ezer köszönő és hála
iratot kapott a szerkesztőség és kiadó- 
hivatal.

Ezeknek hatása alatt már készül 
is a jövő évre szóló ajándék, melyet 
igyekezni fog a szerkesztőség még 
díszesebbé és értékesebbé tenni.

De azonfelül is a „Budapest" a 
lapok között kiváló helyet foglal el. 
Minden rovata tartalmas és érdekes, 
nagy és előkelő összeköttetéseinél 
fogva hírei gyorsok és megbízhatók, 
szóval a legmagasabb igényeket is 
kielégíti.

Uj előfizetések bármely naptól 
kezdve elfogadtatnak.

Előfizetési árak:
Egész évre 24 K. | Negyed évre 6 K. 
Fél évre 12 K. | Egy hóra 2 K.

Akik legalább egy félévre előfi
zetnek és továbbra is kötelezik ma
gukat, azok egy korona postaköltség 
beküldése melleit bármelyik albumra 
azonnal igényt tarthatnak.

Mutatványszámot kívánatra kész
séggel küld a

BUDAPEST kiadóhivatala 
Budapest, IV., Sarkantyus-u. 3,

Modern színpad
= a „Pannónia" hávéház kertjében. =

Igazgató : Kóláiul Róbert. Karmester: Ilnber Kiltsa.

Hétfőn f. hó 16-án, kedden 17 én és szerdán 18 án

nagy előadást tart
Roland Róbert

a legjobb magyar komikus és világhírű hangszerutánzó

lenéi Annuska hunié énekesnő.
Virágvölgyi Saci

hírneves kabaret-müvésznő.

2231| 1909. végr síin.

Árverési hirdetmény.
Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi 

LX. t.-c. 102. §-a értelmében ezennel közhírré 
teszi, hogy a sátoraljaújhelyi kir. járásbíróságnak 
1909. évi V. 302|2. számú végzése következtében 
dr. Grosz Dezső ügyvéd által képviselt Weisz 
Mór javára 430 kor. a jár. erejéig 1909. évi 
április hó 20 án foganatosított kielégítési végre
hajtás utján le- és felülfoglalt és 1988 koronára 
becsült kővetkező ingóságok, u. m.: házi bútor 
stb. nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a sátoraljaújhelyi kir. járás
bíróság 1909. évi V. 302|7. számú végzése foly
tán 430 kor. tőkekövetelés, ennek esedékes ka- 
matai és eddig biróilag már megállapított költ
ségek erejéig Sátoraljaújhelyben, alperes lakásán 
(Kazinczy-u. 18. sz. a. I. em.) leendó megtartására 
1909. évi augusztus hó 18-ik napjának d. e. 
12 órája határidőül kitüzetik, és ahhoz a venni 
szándékozók ezennel oly megjegyzéssel hivat
nak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. 
évi LX. tőrvényezik I07. és 108. §-ai értelmé
ben készpénzfizetés mellett, szükség esetén becs- 
áron alul is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat 
mások is le- és felülfoglaltatták és azokra kie
légítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 
1881. évi LX. t.-c. 120. §-a értelmében ezek 
javára is elrendeltetik.

Kelt Sátoraljaújhely, 1909. évi augusztus hó 
1. napján.

Rosner Imre,
kir. bírósági végrehajtó.

Kövén flili az ismert tánczhomihns.
Rózsai Margit Bihari Sári

kupié énekesnő. tánezosnő.

Figyelmeztetés! Az előadás szigorúan családi jellegű, 
úgy hogy minden hölgy pirulás nélkül meghallgathatja.

I. hely 1 korona 50 fillér. — II. hely 1 korona.

Kezdete pont fél 9 órakor.

egy OKOS FEJ
MINDENKOR HASZNÁLJA A

[MTKER^fcwt&s
I —255E A 12 FILLÉR ' 555
Milliószoros ah érvényesült, vények^umehtexii

ÁTOK MINDEN DR06IRIÁBHMÜHAiSítMmMH MOfikM/fBAN, USV*mT maOUUOBe FUSZER 
IBS CSEMEGE ÜZLETBEN.VAGY KÖZVETLENÜL DG OETKER A. 
Ktíí‘«LÖJÍMÉL PÁLL AS É* TÁR S A extant L 

fc BUDAPEST. V. HOLD-UTCZ.B

Sátoraljaújhelyi raktár:

Hrabéczy Kálmán 
drogériája

és
Bilanovits P. 

és Társa üzlete.

2198/1909. végr. szám.

Árverési hirdetmény.
Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi 

LX. t.-c. 102. §-a értelmében ezennel közhírré 
teszi, hogy a sátoraljaújhelyi kir. járásbíróságnak 
1909. évi V. 140 2. számú végzése következté
ben hivatalból képviselt Majer Albert javára 
413 korona s jár. erejéig 1909. évi június 
hó 11-án foganatosított kielégítési végrehajtás 
utján le- és felülfoglalt és 1130 koronára becsü t 
követkrzö ingóságok, u. m. házi bútorok stb. 
nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a sátoraljaújhelyi kir. já
rásbíróság 1909-ik évi V. 140 10. számú végzése 
folytán 413 kor. 28 fill, tőkekövetelés, ennek ese
dékes kamatai, és eddig biróilag már megálla
pított költségek erejéig, Sátoraljaújhelyben, alpe
res lakásán (Kazinczy-u. 1. sz. a.) leendő megtartá
sára 19t 9. évi augusztus hó 16. napjának d. e. 
M]; Órája határidőül kitüzetik s ahhoz a venni 
szándékozók oly megjegyzéssel hivatnak meg, 
hog) az érintett ingóságok az 1881. LX. 
törvénycikk 107. és 108. §-ai értelmében 
készpénzfizetés mellett, a legtöbbet Ígérőnek, 
szükség esetén becsáron alul is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat 
mások is le- és felülfoglaltatták és azokra kielé
gítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. 
évi LX. t.-c. 120. §. értelmében ezek javára is 
elrendeltetik.

Kelt Sátoraljaújhely, 1909. évi julius hó 
28. napján.

Roener Imre,
kir. bir. végrehajtó.

<£>!<£>

MEGHÍVÓ.
A Lasztoméri Fogyasztási Szö

vetkezet részvényes tagjait folyó 
1909. évi augusztus 29-én délután 
4 órakor a szövetkezet helyisé
gében tartandó

közgyűlésre,
melynek tárgya: az 1908-ik évi 
mérleg bemutatása, megvizsgá
lása s ezzel kapcsolatban hatá
rozatok hozatala, — tisztelettel 
meghívja

Lasztomór, 1909. aug. 10.

az Igazgatóság.

<5>|cS>|cS>K5>l<5>!<25l<5>

í ZemplÉn-Ladmóczi Mész-És Agyagipap # 
I HészyéngtÉPsaság Sátoraljaújhely. K
® Ajánljuk a t. építő, építész ^ 
UJ és mészkereskedő urak szives 
8! figyelmébe az általunk kizárólag 
0 fával égetett, teljesen kőmentes
M 
0 
i 
1 
1 
1
0
B
B
10
1
1
0
II

1. rendű
darabos meszel, |

mely kiadós voltánál fogva az Q 
összes hazai termékeket felül- rt 
múlja.

Levélbeli megkeresésre azon- B 
nal válaszolunk, távirati meg- jg 
rendeléseket elfogadunk. a

Zemplén-Ladmóczi Mész-és Agyagipap |
Részvénytársaság. fj!

Sürgönyeim: Mésztársaság Saujhely. gj 
Telefon szám : 32.

Hordó eladás.
Weisz és Kesztenbaum hordó- 

nagykereskedők Beregszászban. 
Ajánlanak boros tölgyfahordókat 
uj és használt állapotban 150-tól 
300 literig, továbbá használt 
transport szeszes hordókat 400-tól 
60u literig, úgyszintén raktári 
hordókat 3000—120,000 literig a 
legjutányosabb árban. — Szives 
megkeresésekre azonnal vála
szolnak.

Tiszlirscsak
ocr

fémtisztitöklvo
A legjobb 

Hsíljihoszera világon

3D
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B ALAP1TTATOTT 1900. ÉVBEN S3

Első Sátoraljaújhelyi Mechanikai Horiiógyár
Deutsch, Blum és Társai

SÁTORALJAÚJHELY.

Van szerencsénk a n. é. közönség b. 
ajánlani tetemesen megnagyabbitott és gó g P 
berendezett

Hordógyárunkat,
hol bor, sör, szesz, likőrös, szörp, olaj és petroleumos 
hordók minden nagyságban készíttetnek.

Elvállalunk szesz és sörgyárak berendezeset, va
lamint szüretelő edények készítését és minden e sza - 
mába vágó munkákat.

Kiváló tisztelettel:

Első Sátoraljaújhelyi Mechanikai Hordógyár
DEUTSCH, BLUM ÉS TÁRSAI 

(Ezelőtt: Deutsch Adolf és Simon.)

miii

B

<3>
B

^IjfflcflaíafaracaEaBBBBBBBElBlBBBBBBBBBBp 
B r §

1 Megyei Általános Bank 1
3 részvénytársaság ÍÜrészvénytársaság

SÁTORALJAÚJHELY.

sSBB
SSElfogad betétet kamatozás végett. _

| Leszámítol váltó- és jelzálog-kölcsönöket |j
Bevált külföldi pénzeket (dollárokat). j|

Folyó számla hitelt és ovodéhot nyújt kedvező feltétellel g
Eszközöl 10-től 50 évig terjedő Ej

Itörlesztéses kölcsönt 1
"71 Sá Vásárol megbízásra értékpapírokat és sors- p
g jegyeket és előlegzi az értéket havi törlesztésre. jg
Í Elvállal minden a bankszakba vágó megbízást. S5 g

A Megyei Általános Bank részvénytársaság |
g Igazgatósága. gj
apüBBtg^E3t3^^^^BIBlBBBBBBBBBBBB^B

Épületek, bútorok és
termények

tűzkár elleni biztosítását,
továbbá

élet- és járadék biztosítást
a legelőnyösebb feltételek mellett

eszközöl az

Első Magyar Általános Biztosító Társ.
kerületi ügynöksége

Sátoraljaújhelyt, a Zemplén kiadóhivatalában.

gW A biztosítandó épületek és ingó
ságok felvételére kívánatra saját meg
bízottunkat küldjük ki.

1

legjobban szerkesztett, teljesen független 
♦*( m ni nagy napilapot járatni óhajt, fizesse elő |

S34

r<»\

<J»Y

k
*S{

a hí
AZ ÚJSÁG S3* 

S3*
Előfizetési árak: 0 Az Újság terjedelme rende-

Egy évre . . K. 28.— jy sen 28—32—36 oldal. ^

Félévre ...» 14.— gj Vasárnap és ünnepnapokon S3*
♦S Negy^évre • • - 0 6 0-10 O I*8 Egy hónapra . „ 2.40 0 (L
^ P^ Megrendelési czim: $4

AZ ÚJSÁG kiadóhivatala jj
Budapest, VII. kerület, Rákóczi-ut 54: se.

a:

^ _ S3*

1907. pécsi kiállításon aranyérem s díszoklevél

1901. temesvári kiállítás, I. díj díszoklevél.
1902. országos gazdasági kiállítás Pozsony, 
l dij. aranyérem. 1902. borászati kiállítás 
Eger, I. dij, díszoklevél és aranyérem. —

1906. Nagy varad: I. dij, díszoklevél.

legújabb rendszerű, könyökszerkezetü „Kossuth", „Kincsem", „Hegyalja" 
„Acélorsós", a magyar bortermelők legkedveltebb bor sajtói.

Legújabb rendszerű viz nyomású (hydralikus)

kettős Is:oés©,zul sajtóié
nagyüzemü préseléshez.

Sajtóink főelőnye: a must sehol sem érintkezik vasrészekkel! Egyszerű 
kezelés! Óriási erőkifejtés! A törköly egy darabban és könnyen kivehető 1

Egy ember által könnyen kezelhető!
Szőlőzuzók és Bogyózók. — „Villám" legújabb centrifugális bogyózó-

és zúzógépek.

SZILÁGYI és DISKANT gépgyára M1SK0LCZ.
Árjegyzék ingyen.

Értesítés.
Díszes női ruhákat, 

blúzokat,ruha aljakat, 
férfi ruhákat legszeb
ben tisztit és fest bár
mily színre, női ruha 
szövetet guvliroz

r uhu festő és tiszti tó
Sátoraljaújhely, Bercsényi-utca 5, 

Saját házában.
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Kolozsvári Kereskedelmi akadémia
Benlakással (Internals) 90 tanuló részere.

A. intézetet 1878-ban alapította a Kolozsvári Ke- 
reskede n i ése Iparkamara s tanulmány, szempontbó 
két tagozatra oszlik: felső kereskedelm. iskola, és aka

démia. tagozatra, kereskedelmi isko)ai tagozatba oly
tanulók vétetnek fel, kik 'utón

egyéves önkéntességi katonai szolg^ több

hivatali pályára is illetékesek. Évi tand.j: 200 korona.
b) Akadémiai (főiskolai) tagozat rendes hall

gatói oly ifjak, kik felső kereskedelmi isko ai, vagy 
középiskolai érettségi bizonyítványt, vagy ezzel egyenlő 
értékű gazdasági vagy ipariskolai végbizonyítványt sze
reztek, vagy valamely katonai tisztképző intézetet vé
geztek. Az akadémia kétéves tanfolyamból áll s az 
1909_io. tanévben következő előadások fognak meg-

Kereskedelmi számtan általános része ; nemzetközi 
árukereskedelmi számítások; börze- és bankügyleti szá
mítások ; folyószámlák tana ; analisis ; politikai számtan , 
életbiztosítási számítások; halandósági táblák szerkesz
tése ; egyszerű és kettős könyvvitel; import- és export- 
ügyletek elszámolása; bank- és börze-ügyletek elszá
molása ; áru és banküzleti praktikum ; gyári könyvvitel; 
különböző könyvviteli rendszerek; magyar kereskedelmi 
levelezés; export-, import- és bank-ügyletek levelezése , 
nemzetgazdaságtan; bevezetés a statisztikába; adó- és 
illetékügy; pénzügytan; a magyar magánjog különös 
része; magyar közjogi szolgáltatás a bel- es külföldön, 
konzuli intézmény; kereskedelmi váltó- és iparjog;

nemzetközi váltó- és csekk-jog; bank és tőzsdeisme
retek ; vasúti és hajózási díjszabás közlekedési ismere- 
lekkel; tengeri kereskedelmi jog; nemzetközi kereske
delem és forgalomismeret; a közgazdaság története; 
társadalmi politika; ipar-, vám- és kereskedelmi politika ; 
határ-vám ismeret; tőzsdei bíráskodás ; Dér Auschgleich 
des Fakturabetrages im internationalen Handelsverkehr; 
állami számvitel; német nyelv és kereskedelmi leve
lezés ; francia kereskedelmi nyelv és levelezés; angol 
nyelv és kereskedelmi levelezés; olasz kereskedelmi 
nyelv és levelezés; oszmán-török nyelv; kereskedelmi 
földrajz különös tekintettel a tengeri kereskedelemre; 
áruisme: szövetkezetek, kartellek, trösztök; kiváló 
német közgazdasági irók olvasása német nyelven; a 
strike és jogi szabályozása; a gyarmatáruk termelési 
földrajza, világkereskedelmi szempontból; a gabonafélék 
kereskedelme; gyorsírás; gépírás; vívás. Évi tandíj:
240 korona. , , , .

c) Internátus. Az akadémia 90 tanuló bennlaká
sára van berendezve s az internátus a legmagasabb 
igényeket is kielégiti. A tanulók feletti nevelői tisztet öt 
felügyelő tanár teljesiti. A teljes ellátással járó benn
lakás évi dija 900 korona. A 23 év óta fennálló inter
nátusbán eddig 1981 növendék nyert elhelyezést az 
ország minden részéből.

Beiratkozási idő szeptember 1-5-ig.
Az akadémia tanári személyzete 40 tagból áll; a 

tanulók létszáma a múlt évben 305 volt; köztük 95 
bennlakó. Az intézetnek 31 éves fennállása alatt 6466 
tanulója volt

Bővebb felvilágosítást nyújtó prospektust az érdek
lődőknek kívánatra küld az Igazgatóság.

Értesítés.
Ezennel tudomására hozom a 

n. é. közönségnek, hogy sikerült 
megszereznem a hírneves budai

„Kristályvíz"
képviseletét, amely viz jégve
remben raktározva, mindenkor 
friss töltésben nagyban és kicsiny
ben nálam kapható.

Lipschitz Adolf,
sörnagykereskedő

Sátoraljaújhelyben.

Reményi Vendel
többszörösen kitüntetett cipész üzlete 

Sárospatakon.
_ Alapittatott 1869. évben. —

Készít jótállás mellett hölgyek 
és urak részére legújabb divat 
szerinti czipőket és csizmákat.

Sátoraljaújhelyben a mérték- 
vételt meghívásra magam esz
közlöm, vidékről a láb körrajza 
és egy pár használt czipő kül
dendő be.

Vidéki megrendelések utánvét 
mellett küldetnek meg.

Zongoraterem 
és kikölcsönző intézet.

üj és használt
Zongorák és Pianinok

legmérsékeltebb áron
úgy cserébe, mint részletfizetésre 

kapható
Udvardi Szaníszlónál

Sátoraljaújhelyben.

Végelártisitás! 8
Van szerencsém a helybeli és vidéki nagyérdemű 

közönség tudomására hozni, hogy a Kazinczy-utcza 
sarkán, saját házamban lévő dúsan felszelt

BUTORRAKTÁRAMBAN
felhalmozott háló, ebédlő, szalon és uri-szobák
berendezéséhez szükséges, a legkényesebb Ízlésnek is 
megfelelő, első rendű

■ honi gyártmányú butorkészletemet
üzletem feloszlása miatt beszerzési áron alul is 
elárusítom.

A végelárusitás f. évi október végéig tart.
Üzleti helyiségem folyó évi november hó l étől 

bérbeadó.
Kiváló tisztelettel

WILHELM HENRIK,
bútor-csarnok tulajdonos.

LAYTON {* SHÜTThEWORTfl
BUDAPEST, Váczl-körűt 63. szám (§)

iim e tegjutáeyesabb árak eellett ajánkataakt

Cocomebil és gSzcséplőgép-készlctek */, «e<»* «*«««»*.
esalmakssalosók, Járgány - cséplőgépek, lóhere-ceépítik, tisztító - roetáfc, 

konkotyosók, kaszáló- és arató gépek, aaénagyOJtttk, boronák,
„COLUMBIA-DRILL" legjobb sorvetőgépek, „Piaiét lr.“ kepéiéi,

ssecskarágók, répavágók, kekorksa-morssotők, darálók, 
órttt-mahnek, agyatomos aczél-ekék, a- ée S-vasa 

ekék és minden egyéb gaadaoigl gébek.
Részletei árjegyzékek kívánatra Ingyen és bérmenfe* Midéinek.

Városi raktár:
V., Lipót-körat 22. sz.

motor és gépgyára
BUDAPEST Gyár és iroda:

VI., Űteg-utoza 19. ez.

Ajánlja úgy cséplőgép, mint malomüzemre legegyszerűbb benzin* 
mótorjait, benzinlokomobiljait, valamint szivógázmotorjait, melyek 

V., Lipótkőrút 18. sz. bármikor üzemben megtekinthetők.

Teljes jótállás kitűnő cséplésért!
Egyedül létező újdonság!

Ezen motorok egyenletes járásuak és bámulatos egyszerű szerkezetük folytán bár
mely legjáratlanabb ember által is azonnal könnyen kezelhetők.

Árjegyzék Ingyen. Olcsó árak részletfizetésre.
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UJ imrATÁRP ÜZLET
Tisztelettel értesítem Sátoraljaújhely és vidéke - ^ ^közönségét, hogy Sátoraljaújhelyben (Wekerlo-tér 5., 

Kincsessy gyógyszertárral szemben) a mai igényeknek megfelelő, modern

Mi/

Ml/

Mis
tUs
Mi/
Mi/ .
Ml/tU/tUsMi/MisMis^^

sy gyugyszeriauai ------ - " M ; 3

kelengye és divatáru üzletet
. 1 r r 1 _________ I. il-----.1, « J LÍTTn+lmmi! O ll ol Xzll i 1 niRP^Ol. „Alvón tiq7fpit közönség tudomására hozom, bátorkodom hivatkozni a helybeli piaezon töltött éí“^tll— W^ndü'USteléaeimre, miáltal abbán a helyzetben vagyok, hogy a t. vásárló közönség

legmesszebbmenő igényeit is kielégíthetem
Vállalkozásomhoz a mélyen tisztelt vevőközönség pártfogását kérve vagyok

kiváló tisztelettel
Klein Halmán.

py iskolai idényre intézeti kelengyék nagy választékban.

Cserép kiárusítás. I
B Sárospatakon levő téglagyárunkat gőzerőre átala

kítván, újonnan épített körkemenezénkben kitünően ki
égetett, az e vidéken szokásosnál nagyobb kézi hódfarkú 
cserepünket kisebb mennyiségben ezrenként 30 koro
náért, nagyobb mennyiségben 28 koronáért kiárusítjuk. 
Egy waggon ban 7000 cserép szállítható.

Megrendelések gyárunkban, avagy Sátoraljaújhely
ben Bokor József porczellán kereskedőnél cszközöl- 
hetők.
Bokor és Társai téglagyára Sárospatak.

Mintákkal készséggel szolgálunk

r~\ MAYER vas- és fémöníőde 
részvénytársaság

SZOMBATHELY 
BUDAPEST,

VI. kér. Váczi-kömt 61. szám.
GÉPGYÁR

Legrégibb 
hazai gépgyár Motorgyár Alapítva 

1850. évben,

LEGÚJABB SZERKEZETŰ

Schunda Venczel József
cs. és kir. udvari hangszergyáros

hírneves gyártmányaiból ZZZ

nagy választékú bizományi raktárt tart

SÁRIKA öli. ozimteloi Mrifi
magániskolájában Sátoraljaújhely, Deák-ntcza 3.

Igen kedvelő részletfizetési módozatok.
Vidéki megrendeléseket azonnal szállít.

m
könyvnyomdánkban 

heti fizetéssel 
azonnal fölvétetik.

Benzin- és szivógázmotorok gyára.
Zbv£a,lo2^Q.é^Dltés zet- 
Vizimalom-berendezések

Benzin-cséplőkészlctek 3 lóerejütől 6 lóerőig.
Benzin stabil motorok 1—100 HP-ig. 
Szivógázmotorok 6-120 HP-ig, 
faszén, koksz és antraczit tüzelésére 
berendezve, szerelve és üzembe átadva.

Olajgyártási gépek, borsajtók és mindennemű 
mezőgazdasági gépek gyára.

Kedvező árak és fizetési feltételek.
-Á-rjeg^r^élr ingben.

Képviselők kerestetnek.

í

t

Azon mélyen tisztelt gazdák, kik fűkaszáló és kévekötő srató- 
gépeket óhajtanak vás rolni, saját érdekükben kérjenek prospektus

RSASSfcY-HARSI

'ft;

kévekötő,
MA6SEY-HARR1S WASSEY-HARRIS

fűkaszáló, aratógépekről.

bjbf* Hartellen kfvül! "^(8
EASSEY-HARRIS COMPANY, TORONTO,

északamerikai fűkaszáié- és aniógépgyár.
E!! A világ legszolidabb gyártmánya I!!
Verérkégviselő: HOriStCiB Gyűld SáHüS* v., Aiko^máA-utcIk as

s
8

i5
... utazói és ügynökök utón nincsenek. fS

KSsvetlen kérdezSskodásek kérőinek.

Sátoralja-Ujhely, nyomatott a „Zemplén" könyvnyomtató intézetében.
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